
Determinazione Dirigenziale del  11 giugno 2019 n. 1878       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1878 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del vigente D.Lgs. 50/16 smi 

per l’acquisto di stampati A4 a campione – 

ologrammi anticontraffazione per permessi. 

Assunzione impegno di spesa per Euro 305,00 (IVA 

inclusa) a favore di MAGGIOLI Spa. CIG Z0C282A60C. 

NUMERO PRATICA 

 

95- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

103010304 
 
 

+ 
 

305,00 
 

2019 
 

1189 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  11 giugno 2019 



Determinazione Dirigenziale del  11 giugno 2019 n. 1878       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 

 

Det. n. 1878 / Pratica N. 18030 -  95     

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del vigente D.Lgs. 50/16 smi per 

l’acquisto di stampati A4 a campione – ologrammi anticontraffazione per permessi. Assunzione impegno di 

spesa per Euro 305,00 (IVA inclusa) a favore di MAGGIOLI Spa. CIG Z0C282A60C. 

IL RESPONSABILE 

Premesso che il Comando di Polizia Municipale ha il compito di perseguire l’interesse pubblico attraverso 

l’attività istituzionale di monitoraggio e controllo costante e capillare del territorio a garanzia della sicurezza 

e dell’incolumità dei cittadini; 

e che: 
- con deliberazioni della Giunta comunale n. 219 del 23 Giugno 2007 e n. 226 del 30 giugno 2007, è 

stata approvata la nuova Zona a Traffico Limitato (ZTL) e l’Area Pedonale Urbana (APU) del centro 
storico di Alessandria, in precedenza istituita ai sensi degli articoli 6 e 7 del Nuovo Codice della 
Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

- con Ordinanza Permanente n. 56 del 4 luglio 2007, sono stati assunti i provvedimenti viabili 
necessari a dare attuazione alle suddette deliberazioni, nonché dettati i criteri per il rilascio delle 
autorizzazioni che consentono l’accesso a tali aree, in dettaglio specificati nel “Documento per il 
rilascio agli aventi diritto dei contrassegni per l’accesso e la circolazione dei veicoli nelle zone a 
traffico limitato e nelle aree pedonali”, allegato a detta Ordinanza quale sua parte integrante e 
sostanziale; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 20 giugno 2012, è stato rideterminato in un anno 
il termine massimo di validità di tutte le autorizzazioni che consentono l’accesso e  la sosta in tali 
aree; 
 

DATO ATTO  
- che, il Consiglio comunale, nelle more dell’adozione del nuovo piano della mobilità urbana, cui 

competerà dare specifici indirizzi nell’ambito delle scelte strategiche ad esso demandate, con 
deliberazione 21 febbraio 2013, n. 9/29/341, nell'approvare i nuovi “Criteri per il rilascio agli aventi 
diritto dei titoli autorizzativi per il parcheggio nelle zone di sosta su strada non custodita assoggettate 
a tariffazione (c.d. zone blu)”, ha dettato specifiche indicazioni e linee d’indirizzo in materia 
prevedendo che tutti i titoli autorizzativi emessi fossero sostituiti con nuovi permessi secondo nuove 
macro-categorie tematiche;  

- che, con deliberazione della Giunta n. 120 del 2 maggio 2014, si è, successivamente, rideterminato il 
termine di validità delle autorizzazioni che consentono l’accesso e la sosta nelle zone ZTL/APU alle 
persone ivi residenti e domiciliate stabilendo che gli stessi cessino di validità solo in caso di 
variazione delle condizioni che hanno dato luogo al loro rilascio (stato anagrafico e titolo vantato 
sull'auto); 

ATTESO che tali titoli autorizzativi rilasciati sono a rischio falsificazione e, pertanto, soggetti ad essere 

duplicati o modificati in maniera truffaldina, necessitando pertanto dell’adozione di sistemi 

anticontraffazione, tali da renderli immodificabili; 



Determinazione Dirigenziale del  11 giugno 2019 n. 1878       3 
 

ACCERTATO,  con determinazione rg. 339/2019 era stato accertato (n. acc. 47/2019 rif. cap. 301020120  
Proventi derivanti dalla sponsorizzazione - Titolo 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - Tipologia 

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni- 

Categoria 3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi - P.d.C. E.3.01.02.01.000 

Entrate dalla vendita di servizi) un contributo pervenuto dalla Società S.A. Sicurezza e Ambiente Spa di 

euro 305.00 I.I. (euro 250,00 oltre IVA), inizialmente pensato per la stampa dei calendari della Polizia 

Locale per l’anno 2019 che, data la non tempestività di erogazione del contributo medesimo (reversale del 

18/04/2019 posta agli atti)  non è stato possibile utilizzare per tale finalità (stampa effettuata in economia da 

parte della Tipografia C.le); 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di utilizzare il contributo erogato per forniture di beni similari e, 

comunque, di utilità per la cittadinanza quali risultano essere gli stampati contenenti gli ologrammi sopra 

descritti da apporre sui permessi rilasciati dal N. Op. Autorizzazioni dell’Ufficio Traffico, in numero stimato 

di 10 pezzi ad esaurimento complessivo del contributo erogato; 

VERIFICATA, preliminarmente la sussistenza della disponibilità finanziaria, in vigenza di gestione 

provvisoria 2019 - rif. cap. 103010304 denominato “Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia Locale - 

Acquisti - correlato E/301000050-301020060-301000020” - Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza - 

Programma 0301 Polizia locale e amministrativa - Cofog 03.1 Servizi di polizia - Titolo 1 Spese correnti - 

Macroaggregato 1030000 Acquisto di beni e servizi - P.d.C. finanziario U.1.03.01.02.000 Altri beni di 

consumo – Codice 5° liv. U.1.03.01.02.01 “Carta, cancelleria e stampati”; 

VALUTATO che 

- l’art. 36, co. 2 lett. a) del ridetto Codice dei Contratti pubblici prevede, per affidamenti di 
importo inferiore ai 40.000,00 euro, il ricorso ad affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- il valore stimato dell’appalto on argomento è inferiore alla soglia dei 1.000,00 euro I.E.; 

- l’art. 95, co. 4 lett. c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.i.. per cui è possibile ricorrere al criterio 
del minor prezzo; 

- la Legge di bilancio 2019 – Legge n. 145 del 30.12.2018 (pubbl. in GU serie generale n. 302 
del 31.12.2018) ha innalzato la soglia dei micro-acquisti da 1.000 a 5.000 euro modificando, 
con l’art. 1 - co. 68, l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296: “per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 
d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 
del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure”); 

- l’art. 32 co. 2 del ridetto D.Lgs. 50/2016 (come modificato dal DLgs 56-2017 in vigore dal 
20-5-2017) che stabilisce: “nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”;  

ACCERTATO che, per la tipologia di beni in argomento, non risultano presenti convenzioni 

CONSIP attive e che dall’indagine esplorativa del mercato, condotta attraverso il Web e il MEPA, 

finalizzata ad una mera comparazione dei prezzi di mercato al fine di rinvenire la soluzione quali-

quantitativamente più vantaggiosa per l’Ente, è emersa l’esistenza della seguente offerta reputata 



Determinazione Dirigenziale del  11 giugno 2019 n. 1878       4 
 

congrua e adeguata, in linea con i prezzi praticati per forniture precedenti nonché per la tempistica 

di consegna dei beni, commercializzati da Maggioli Editore spa - P.Iva 02066400405 - Iscritta al R.E.A. 

di Rimini al n. 219107 – sede legale Via del Carpino, 8 – Santarcangelo di Romagna (RN): 

 

Q.ta' Codice Mepa Descrizione Prezzo U. Somma 

10 000PASTA4 Stampati personalizzati A4 a campione 25,00 250,00 

 

CONSIDERATO che è già presente agli atti in virtù di precedenti affidamenti l’autocertificazione di cui 

all’art. 80 del vigente D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e che, d’ufficio, risultano comunque verificati: 

- il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) che è risultato regolare per INPS e INAIL – 

verificato tramite procedura on line: Numero Protocollo INAIL_15082229 Data richiesta 11/02/2019 

Scadenza validità 11/06/2019; 

- la sezione “annotazioni riservate” e “casellario imprese” sul sito dell’Autorità Anticorruzione in data 

23.04.2018 che ha prodotto in esito: NULLA; 

- la visura camerale mediante consultazione del Registro Imprese di VerifichePA (visura agli posta 

agli atti) in merito, in particolare, all’inesistenza di iscrizione di procedure concorsuali in corso o 

pregresse e all’oggetto sociale (attività svolta e alla licenza conseguita); 

DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche Codice Identificato Gare (CIG in modalità ‘smartcig’) anche in relazione a quanto 

previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli 

appalti pubblici e che la procedura risulta, pertanto, registrata al Numero di Gara: CIG Z0C282A60C; 

RITENUTO pertanto affidare, in vigenza di gestione provvisoria, a MAGGIOLI Spa la fornitura dei beni 

sopra riportati tramite emissione di un ordine diretto di acquisto (bozza n. 4915858, ancorché tale procedura 

non sia obbligatoria per l’importo di aggiudicazione in argomento; 

VISTI 

 il Decreto legislativo 19 aprile 2006, n. 50 e ss.mm.ii.;  

 la Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 il D.lgs. 81/2008 smi (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e la Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) e 
appurato che, ai sensi dell’articolo 26, comma 3 bis del ridetto decreto, non è necessario 
redigere il Documento Unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI); 

 le Linee Guida ANAC n. 4 adottate con Delibera n. 1097 del 23.10.2016 e aggiornate con 
delibera n. 206 del 1/3/2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

 il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 
“Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche 
territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in 
particolare gli articoli 32 e seguenti; 

RICHIAMATI 

 la deliberazione della Giunta C.le n. 360 / 18060 - 714 ad oggetto: “Art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 



Determinazione Dirigenziale del  11 giugno 2019 n. 1878       5 
 

2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e 
relativi allegati”, che ha avviato l’iter di approvazione da parte del Consiglio C.le; 

 l’art. 163 del ridetto D.Lgs. 267/00 smi co. 2 che dispone: “2. Nel caso in cui il bilancio di esercizio 
non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il 
bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della 
gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria 
l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di 
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”; 

Preso atto dell’adozione della nuova struttura organizzativa e riaggregazione delle funzioni nonché revisione 

del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, da parte della Giunta Comunale con 

propria deliberazione n. 56 del 7/03/2019; 

Visti, in ultimo, gli artt. 147 e 147 bis, commi 1 e 2, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

Attestate, infine mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. Lgs. n. 

267/2000 e s. m. e i.; 

Richiesto il visto dirigenziale di regolarità contabile che ne determina l’esecutività, ai sensi dell’articolo 183, 

7° comma,  del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità succitato; 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, in forza del Decreto 
Sindacale n. 4/2019; 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale; 

 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del vigente D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Società 

Maggioli Editore spa - P.Iva 02066400405 - Iscritta al R.E.A. di Rimini al n. 219107 – sede legale Via del 

Carpino, 8 – Santarcangelo di Romagna (RN), la fornitura urgente e indifferibile di n. 10 stampati per 

ologrammi da apporre sui permessi rilasciati dal Nucleo Op. Autorizzazioni per euro 305,00 I.C.; 

 

DI IMPEGNARE, in vigenza di gestione provvisoria, la somma onnicomprensiva suddetta sul cap. 

103010304 denominato “Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia Locale - Acquisti - correlato 

E/301000050-301020060-301000020” - Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza - Programma 0301 Polizia 

locale e amministrativa - Cofog 03.1 Servizi di polizia - Titolo 1 Spese correnti - Macroaggregato 1030000 

Acquisto di beni e servizi - P.d.C. finanziario U.1.03.01.02.000 Altri beni di consumo – Codice 5° liv. 

U.1.03.01.02.01 “Carta, cancelleria e stampati”; 
 

DI DARE ATTO che, approvato il Bilancio di previsione 2019/2021, PER IL CAPITOLO SUDDETTO 

DOVRA’ ESSERE RICHIESTA APPOSITA VARIAZIONE al fine di implementare lo stanziamento attuale 

di un importo pari alla medesima somma accertata (rif. Acc. N. 47/2019 sul cap. 301020120 Proventi 

derivanti dalla sponsorizzazione - Titolo 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - Tipologia 3010000 

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni- Categoria 

3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi - P.d.C. E.3.01.02.01.000 Entrate dalla 

vendita di servizi) e, in questa sede, impegnata; 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 giugno 2019 n. 1878       6 
 

DI DARE ATTO, altresì, che il perfezionamento del rapporto contrattuale con l’anzidetta Società avverrà, 

ad intervenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell’art. 35 co. 14 del D.Lgs. 50/16, 

mediante emissione automatica del documento di stipula su MEPA; 

 

DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi di Gara e 

Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Settore Risorse Finanziarie e Tributi per gli 

adempimenti conseguenti e di competenza. 

 

 

Il Responsabile 

del Servizio Autonomo Polizia Locale in P.O. 

Comandante Vicario 

Alberto Bassani 

 
 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 giugno 2019 n. 1878       7 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 24 aprile 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 24 aprile 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 10 giugno 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 11 giugno 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 giugno 2019 n. 1878       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2065 il  11 giugno 2019  e per 

giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


